Чӑваш Республики
Елчӗк районӗ
Тӑрам

ял поселенийӗн
депутатсен Пухӑвӗ
ЙЫШӐНУ
2019 ҫ– майан 29 мӗшӗ, 36/5№
Тарам ялӗ
п

Чувашская  Республика
Яльчикский район
Собрание депутатов
Сабанчинского
сельского поселения
РЕШЕНИЕ
27 апреля  2017 г № 12/6

Село Сабанчино

	[image: image1.png]

	Чувашская  Республика
Яльчикский район
Собрание депутатов
Сабанчинского
сельского поселения
РЕШЕНИЕ
 29 мая 2019 г № 36/5
Село Сабанчино

Об утверждении Порядка представления
главным распорядителем средств бюджета
муниципального образования интересов
  Сабанчинского сельского поселения
в судебных органах  по взысканию
денежных средств в порядке регресса

В соответствии пунктом 3.1 статьи 1081 Гражданского кодекса Российской Федерации, пунктом 4 статьи 242.2 Бюджетного кодекса РФ, на основании Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Устава  Сабанчинского сельского поселения Яльчикского района Чувашской Республики, Собрание депутатов Сабанчинского сельского поселения РЕШИЛО:
              1. Утвердить Порядок представления главным распорядителем средств бюджета муниципального образования интересов Сабанчинского сельского поселения в судебных органах по взысканию денежных средств в порядке регресса.
2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник Сабанчинского сельского поселения».

    3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава  Сабанчинского
сельского поселения                                                                                 А.В.Трофимов
 Утвержден Решением Собрания депутатов

Сабанчинского  сельского поселения
от 29 мая 2019  г.  № 36/5
Порядок представления главным распорядителем средств бюджета муниципального образования интересов Сабанчинского сельского поселения в судебных органах по взысканию денежных средств
 в порядке регресса.

1. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке.

1.1. Главный распорядитель средств бюджета муниципального образования – орган местной администрации  Сабанчинское сельское поселение, имеющий право распределять бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств между подведомственными распорядителями и (или) получателями бюджетных средств.

1.2. Финансовый орган - орган (должностное лицо)   администрации Яльчикского района, осуществляющее составление и организацию исполнения местных бюджетов  Сабанчинского сельского поселения.
2. Настоящий Порядок устанавливает правила представления главным распорядителем средств бюджета муниципального образования интересов Сабанчинского сельского поселения в судебных органах по исковым заявлениям о взыскании денежных средств в порядке регресса.

3. Главный распорядитель средств бюджета муниципального образования выступает в суде от имени Сабанчинского сельского поселения в качестве представителя ответчика по искам к  Сабанчинскому сельскому поселению:
а) о возмещении вреда, причиненного физическому лицу или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления или должностных лиц этих органов, по ведомственной принадлежности, в том числе в результате издания актов органов местного самоуправления, не соответствующих закону или иному правовому акту;

б) предъявляемым при недостаточности лимитов бюджетных обязательств, доведенных подведомственному ему получателю бюджетных средств, являющемуся казенным учреждением, для исполнения его денежных обязательств.

в) по иным искам к   сельскому поселению, по которым в соответствии с федеральным законом интересы соответствующего публично-правового образования представляет орган, осуществляющий в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации полномочия главного распорядителя средств бюджета муниципального образования.

4. Главный распорядитель средств бюджета муниципального образования выступает в суде от имени Сабанчинского сельского поселения в качестве представителя истца по искам о взыскании денежных средств в порядке регресса в соответствии с пунктом 3.1 статьи 1081 Гражданского кодекса Российской Федерации к лицам, чьи действия (бездействие) повлекли возмещение вреда за счет казны муниципального образования.

5. Главный распорядитель средств бюджета муниципального образования, представлявший в суде интересы Сабанчинского сельского поселения в соответствии с пунктом 3 настоящего Положения, обязан в течение 10 дней после вынесения (принятия) судебного акта в окончательной форме направить в финансовый орган муниципального образования информацию о результатах рассмотрения дела в суде, а также представить информацию о наличии оснований для обжалования судебного акта.

6. При наличии оснований для обжалования судебного акта, а также в случае обжалования судебного акта иными участниками судебного процесса главный распорядитель средств бюджета Сабанчинское сельское поселение в течение 10 дней после вынесения (принятия) судебного акта апелляционной, кассационной или надзорной инстанции в окончательной форме обязан представить в финансовый орган муниципального образования информацию о результатах обжалования судебного акта.

7. В целях реализации Сабанчинским сельским поселением права регресса, установленного пунктом 3.1 статьи 1081 Гражданского кодекса Российской Федерации, финансовый орган муниципального образования уведомляет соответствующего главного распорядителя средств бюджета муниципального образования об исполнении за счет казны Сабанчинского сельского поселения судебного акта о возмещении вреда.

________________
Приложение 1

к Порядку представления главным распорядителем

средств местного бюджета в финансовый орган

администрации Яльчикского  района информации о совершаемых
действиях, направленных на реализацию  Сабанчинского
сельского поселения права регресса,

либо об отсутствии оснований для предъявления иска

о взыскании денежных средств в порядке регресса
ИНФОРМАЦИЯ

за ________ квартал 20 ___ года

о совершаемых администрацией Сабанчинского сельского поселения действиях, направленных на реализацию Сабанчинского сельского поселения права регресса

	N п/п
	Информация об исполненном судебном акте
	Меры, принятые для взыскания денежных средств в порядке регресса

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	наименование судебного органа, принявшего судебный акт
	номер судебного дела и дата принятия судебного акта
	дата уведомления, направленного финансовым органом
	сумма, перечисленная за счет казны муниципального образования, руб.
	дата подачи искового заявления в порядке регресса
	наименование судебного органа, в который подано исковое заявление в порядке регресса
	номер судебного дела
	дата принятия судебного акта
	сумма, взысканная в порядке регресса, руб.
	дата вступления судебного акта в законную силу
	дата направления исполнительного документа для исполнения
	наименование организации, принявшей исполнительный документ на исполнение/ наименование под разделения Федеральной службы судебных приставов, возбудивших исполнительное производство
	дата принятия исполнительного документа для исполнения/ дата возбуждения исполнительного производства Федеральной службой судебных приставов
	меры, принятые по исполнению судебного акта
	дата перечисления денежных средств в  местный бюджет номер платежного документа, перечисленная сумма, руб.